
 
 

Prot. vedi segnatura               Data, 06/07/2023 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11518 “Rinnov@Menti” 

CUP: E34D22006720006 

CIG: 9943780AD6 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto di fornitura ai sensi del Codice degli Appalti DLvs N. 36 del 31/03/2023 art 225 
“disposizioni transitorie e di coordinamento”, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 22 del 13/02/2023 di approvazione alla partecipazione al 
progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - M4C1I3.2-
2022-961-P-11518; 

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n. 2/2023 del 15/02/2023 di approvazione alla partecipazione al 
progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - M4C1I3.2-
2022-961-P-11518; 

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n. 5 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2023; 



 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è stato 
finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
Piano “Scuola 4.0”; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 
156.484,24; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’atto di concessione codice invio 11518.0 del 20/02/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 14 delle Istruzioni Operative 
che indica specificatamente dove iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 



 
 

Classrooms assegnate; 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 2486/6.3 del 03/04/2023; 

RILEVATA la necessità di acquistare il materiale: 

PRODOTTO QUANTITA' 

Targa in Plexiglass riciclato 100% ECO-CAST formato A3 (cm 42x29.7) 
spessore mm 5 realizzata con retro stampa (effetto vetro) a colori su 
materiale polimerico ad alta resistenza con fondo bianco, con distanziali in 
acciaio e kit fissaggio (viti e tasselli). 

 

6 

Etichette adesive in poliestere ultraresistente impermeabile bianco 
formato mm 63.5x38.1 Adatte per etichettare prodotti, attrezzature, 
dispositivi elettronici, macchinari e utensili. Resistono a: agenti chimici, 
abrasioni, raggi UV, acqua, e temperature estreme da -20°C a +80°C. 
Stampate a colori con adesivo permanente 200gr/m2. STAMPA 
PERSONALIZZATA. 

 

1 confezione da 460 pz 
 

Elegante ed ecologica penna a sfera in legno di bambù senza plastica a 
scatto con clip, puntale in metallo e inchiostro nero PERSONALIZZATA CON 
INCISIONE LASER. 

 

1 confezione da 30 pz 
 

Tappeto per esterno realizzato al 100% in pile di poliammide 6, peso filato 
1.000 g/m². Rivestimento del fondo in gomma emco FLEX®, spessore circa 
2 mm Dimples su tutta la superficie con fori di drenaggio per la rimozione 
di acqua SPESSORE Totale ca. 8-9 mm Pile ca. 7-8 mm Rivestimento del 
fondo ca. 2 mm. Larghezza bordo perimetrale 25 mm (compresi nel 
formato richiesto) Peso totale (g/m²) 3200 Temperatura di lavaggio max °C 
40. Resistenza al lavaggio nessuna alterazione dei colori secondo la norma 
DIN EN 20105-C01. Assorbimento d‘acqua da 5 a 7 litri al m² circa. 
Ininfiammabilità secondo Cfls1 (ai sensi della norma EN 13501) 
difficilmente infiammabile. DIMENISIONI: cm 200x115. 

 

1 

 

VISTO l’art. 225 comma 8 del DLvs 36 del 31/03/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che da una analisi i prodotti offerti dall’azienda More Marketing s.r.l. P.IVA 08342310961 sono 
corrispondenti alle esigenze del nostro Istituto al costo: 



 
 

 

per un totale di € 1.102,00 iva esclusa. 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti del DLvs 36 del 31/03/2023; 

 

PRODOTTO QUANTITA' 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

PREZZO TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Targa in Plexiglass riciclato 100% ECO-CAST formato A3 (cm 
42x29.7) spessore mm 5 realizzata con retro stampa (effetto 
vetro) a colori su materiale polimerico ad alta resistenza con 
fondo bianco, con distanziali in acciaio e kit fissaggio (viti e 
tasselli). 

 

6 55,85 335,10 

Etichette adesive in poliestere ultraresistente impermeabile 
bianco formato mm 63.5x38.1 Adatte per etichettare 
prodotti, attrezzature, dispositivi elettronici, macchinari e 
utensili. Resistono a: agenti chimici, abrasioni, raggi UV, 
acqua, e temperature estreme da -20°C a +80°C. Stampate a 
colori con adesivo permanente 200gr/m2. STAMPA 
PERSONALIZZATA. 

 

1 
confezione 
da 460 pz 

 

92,00 92,00 

Elegante ed ecologica penna a sfera in legno di bambù senza 
plastica a scatto con clip, puntale in metallo e inchiostro nero  
PERSONALIZZATA CON INCISIONE LASER. 

 

1 
confezione 

da 30 pz 
 

59,40 59,40 

Tappeto per esterno realizzato al 100% in pile di poliammide 
6, peso filato 1.000 g/m². Rivestimento del fondo in gomma 
emco FLEX®, spessore circa 2 mm Dimples su tutta la 
superficie con fori di drenaggio per la rimozione di acqua 
SPESSORE Totale ca. 8-9 mm Pile ca. 7-8 mm Rivestimento 
del fondo ca. 2 mm. Larghezza bordo perimetrale 25 mm 
(compresi nel formato richiesto) Peso totale (g/m²) 3200 
Temperatura di lavaggio max °C 40  
Resistenza al lavaggio nessuna alterazione dei colori secondo 
la norma DIN EN 20105-C01. 
Assorbimento d‘acqua da 5 a 7 litri al m² circa. 
Ininfiammabilità secondo Cfls1 (ai sensi della norma EN 
13501) difficilmente infiammabile. 
DIMENISIONI: cm 200x115. 

 

1 615,50 615,50 



 
 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi del DLvo 36 del 31/03/2023 art 225 l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto 
(OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all'operatore economico More 
Marketing s.r.l. P.IVA 08342310961, dei beni come da scheda prodotto presente agli atti dell’Istituto. 

Art. 3 

di imputare la spesa in conto competenza, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3.6 PIANO SCUOLA 4.0 
AZIONE 1 NEXT DIGITAL CLASSROOM D.M. N. 218/2022 Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-11518 “Rinnov@Menti”. 

Art. 4 

L’operatore economico in questione, dopo la registrazione al servizio FVOE, indicherà al sistema il Cig della 
procedura di affidamento cui intende partecipare. A seguito del rilascio del PASSOE provvederemo a 
verificare tutti i requisiti tramite il fascicolo virtuale (tranne procedere alla procedura di soccorso 
istruttorio di cui all’art 83 comma 9 del codice in caso di mancato inserimento del Passoe); 

Art. 5 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure 
di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 9943780AD6; 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Art. 7 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e in Amministrazione trasparente e alla pagina dedicata 
al PNRR sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://ic-ronco.edu.it/. 

 

         Il Dirigente Scolastico reggente 
     Andrea Trentini 


		2023-07-06T12:46:59+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA TRENTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




